quod Raymundus de Vilario, Guillermus Iohannis de Albarca, Perpinianus Ferrarii, 

Petrus Mandri et duo alii quorum nomine ignorat sunt illi qui proiererunt ipsum de dicta 

possessio- 

55/ ne. Et in continenti dictus baiulus dixit dicti Raymundo de Vilario qui erat presens 

quod daret ei manulevatores rationem predictam. Et Ferrarius de Montepalatino, 

exsecutor predictus, dixit quod non debebat petere eis manulevatores rationem 

predictam 

56/ quia dicit quod predicti fuerunt ad recipiendam dictam possessionem de mandato 

ipsius Ferrari de Montepalatio, exsecutoris, et requisivit ipsum quod haberet super 

predictis consilium proborum hominum. Et sic dictus baiulus habito consilio proborum  

hominum 

57/ super predictis, recipi8t ab ipsis manulevatores ut in liro curie continetur. Et de 

predictis dictus prior petiit per me, notarium predictum, sibi fieri publicum 

instrumentum. Quod fuit actum diebuset anno omnibus supra, presentibus testibus 

58/ Petro Scribe, Arnaldo Scribe, Laurentio Arnaldi et Guillermo de Volpelac. 

59/ Sig[signe notarial]num Raymundi Rabacie, publici notarii Evice pro Guillermo 

Scribe, qui hec scripsit cum suprascripto in XXª IXª linea ubi dicitur: en la carta que las 
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féu és contengut era pres d’aquestes coses. Et cum raso et emendato in XXVIIIª et 

XXIX lineis 

60/ ubi dicitur: de les dite tres parts. Et cum raso et emendato in XLª VIIª linea ubi 

dicitur: vós que. Et clausit. 

Document 6 

1298, octubre, 4. Mallorca. 

Acta de fundació de la nova seu parroquial de la vila de Sant Joan de l’illa de Mallorca 

pel bisbe Ponç de Jardí. 

Arxiu Capitular de Mallorca, Pergamins, 13503. Original. Llatí.  

Edicions: 

- J. Estelrich i Costa (Transcripció i traducció), « Edicte de fundació de la 

parròquia de Sant Joan Baptista », a Setè centenari de la parròquia de Sant 

Joan, Sant Joan, Monografies santjoaneres, 10, 1999, p. 14-15. 

Transcripció: 

Curanti curiose dare curam egroto cura debat esse persicua, tales curandos sub cura 

suscipere quorum egritudines sua freqüenti visitacione prudenter dijudicet nedum 

remotos curare desiderat sub spe salutis mortem adiciat morbo forsitan interim variato 

et si medicos omnes curam istam habere sic deceat forcius decet illos qui diluunt 

animarum langores ipsasque mortiferis febribus periclitantes in mortem salubri medela 

corroborant et ad salutem perpetuam altissimo miserante perducunt. Hii enim precipue 

sunt ipsi Rectores ecclesiarum quòrum cura tolluntur mortífera et ipsa celestia 

reserantur. Convenit ergo et salutifere convenit ut illa parochia cujus redditus in dues 

partes divisi probabiliter possunt duobus sufficere, praesertim  cui animarum cura 

múltiplex imminent ac longuis et ltis stat limitata, distanciis, dividatur in dues ut 

deffectus unius duorum perícia comodius supleatur. Hac itaque consideracione Nos 

Poncius Dei gracia Maioricensis Episcopus de communi fratrum nostrorum consilio hoc 

edicto perpetuo salubriter statuimus ut ex tunc cum ecclesia Sancte Marie de Sisneu 

nostre diòcesis cui proxime condiciones inesse noscuntur, prime vici vacaverit ejus 

parochia sit in dues ipso facto divisa et in ipsa sint ipso iure due parochiales ecclesie 

perpetuo constitute que per nos seu successores nostros duobus clericis com omni iure 

parochiali conferantur divisim prout de aliis singulis parochialibus ecclesiis est in terra 

ista fieri consuetum. Quarum quindem ecclesiarum parochialium illa sit altera que jam 

nunc ut predicitur parochialis existit. Altera vero sit illa que nunc est capella Sancti 
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Iohannis in parochia memorata. Quarum fines et termini sint sicut fuerunt jam antiquius 

limitati. Decernentes ex nunc ut ex tunc irritum et inane si secus a quoquam  quam a 

Romano pontifice fuerit ordinatum seu etiam attemptatum. Quod est Actum, quarto 

nones octubris. Anno Domini Millesimo Ducentenesimo Nonagesimo Octavo. Nos 

Poncius Dei gracia Episcopus Maioricensis subscribimus; Ego Bartholomeus Velentini 

Thesaurarius maioricensis subscribo. Ego Berengarius de Cunillis Archidiaconus 

maioricensis subscribo. Ego Arnaldus de Turri canonicus  et prepositus maioricensis 

subscribo. Ego Petrus de Turricella canonicus maioricensis subscribo. 

Testes huius rei sunt Geraldus de Belsoley presbiter, Bernardus Gontardi diachonus et 

Geraldus de Bedos laicus. 

Sig+num Jacobi de Marina notarii publici Maioricarum, qui haec scribi fecit et clausit. 

Document 7 

1300. Mallorca. 

Jaume II de Mallorca decreta unes ordinacions per a la sistematització de les viles 

mallorquines, i promulga tota una normativa per a fomentar-les. 

Arxiu del Regne de Mallorca, Reial Patrimoni, Llibre de capítols del delmar lo bestiar, 

núm. 2.048, f. 2-10. Trasllat. Català. Text que constitueix la base de la transcripció. 

Edicions:  

- J. Vich; J. Muntaner (Transcripció), « Les Ordinacions de Jaume II de Mallorca, 

per a la fundació o ordenació de noves pobles », a Sant Joan, una vila set